

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình hành động số 66-CTr/TU ngày 09/10/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 13980/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình hành động số 66-CTr/TU ngày 09/10/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình hành động số 66-CTr/TU trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, quảng bá về tỉnh Khánh Hòa, góp phần nâng cao vị thế, uy tín của đất nước, của tỉnh Khánh Hòa trên trường quốc tế; triển khai có hiệu quả đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước; tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của cộng đồng quốc tế, tạo thuận lợi cho sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII; Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Bảo đảm sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân tỉnh; bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thông tin đối ngoại, đồng thời gắn với các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; phối hợp chặt chẽ và phát huy sức mạnh tổng hợp của tất cả các cấp, các ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội, các lực lượng, tổ chức và cá nhân trong công tác thông tin đối ngoại của tỉnh trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại

1.1. Tuyên truyền thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, Chương trình số 66-CTr/TU và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của tỉnh về công tác thông tin đối ngoại.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin TNMT

1.2. Tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng, nâng cao tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc và quê hương Khánh Hòa; các mô hình tốt, cách làm hay đóng góp thiết thực, hiệu quả cho công tác thông tin đối ngoại.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin TNMT

2. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại

2.1. Để nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại, các phòng, đơn vị tăng cường công tác phối hợp theo Quy chế phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tại Quyết định số 2241/QĐ-UBND ngày 08/8/2018 của UBND tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Sở

2.2. Kịp thời cung cấp thông tin cần thiết, nhất là thông tin đối với các sự việc nhạy cảm, phức tạp theo quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin TNMT

2.3. Theo dõi thông tin phản ánh về tỉnh Khánh Hòa trên báo chí, mạng xã hội, kiểm tra, xử lý thông tin phản ánh, dự báo tình hình, chủ động định hướng dư luận đối với những vấn đề, vụ việc dư luận quan tâm.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin TNMT

3. Thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh Khánh Hòa ra nước ngoài theo cách làm mới

3.1. Đổi mới, nội dung, phương thức thông tin đối ngoại, sử dụng hiệu quả các phương thức truyền thông mới, mở rộng các kênh thông tin bằng tiếng nước ngoài (tiếng Anh, tiếng Nga, tiếng Trung Quốc, tiếng Nhật...) để tuyên truyền quảng bá tiềm năng, thế mạnh, triển vọng phát triển kinh tế của tỉnh Khánh Hòa.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin TNMT

3.2. Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh, triển vọng phát triển kinh tế của đất nước, của tỉnh Khánh Hòa; nhấn mạnh Việt Nam nói chung,

Nha Trang – Khánh Hòa nói riêng là điểm đến an toàn cho nhà đầu tư nước ngoài, khách du lịch và bạn bè quốc tế, giới thiệu, quảng bá, hình ảnh, tiềm năng đầu tư và du lịch của tỉnh đến các thị trường trong nước và quốc tế (Ấn Độ, Hàn Quốc, Nga, Trung Quốc, Úc, Nhật Bản, Malaysia, các nước Châu Âu và Bắc Mỹ...).

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin TNMT

3.3. Xây dựng các ấn phẩm điện tử, các video clip đặc sắc, quảng bá các giá trị độc đáo của địa phương để đăng phát trên các nền tảng mạng xã hội. Truyền thông hình ảnh Khánh Hòa trên các công cụ tìm kiếm.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin TNMT

4. Đẩy mạnh đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, tiêu cực

4.1. Kịp thời cung cấp thông tin, làm rõ những nội dung phản ánh chưa chính xác, chưa đầy đủ, sai sự thật; đấu tranh phản bác kịp thời, có hiệu quả những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc, kích động, trái với đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phương hại đến lợi ích quốc gia – dân tộc, quá trình phát triển đất nước và của tỉnh và vai trò lãnh đạo của Đảng.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin TNMT

4.2. Tăng cường công tác phối hợp theo Quy chế phối hợp theo dõi, xử lý thông tin sai sự thật, thông tin xấu, độc trên không gian mạng tại Quyết định số 2086/QĐ-UBND ngày 12/8/2020 của UBND tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin TNMT

5. Tăng cường nguồn lực, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin đối ngoại đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới

Tăng cường nguồn lực cho công tác thông tin đối ngoại. Xây dựng đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác thông tin đối ngoại có bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ phẩm chất, năng lực, trình độ theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Sở

6. Triển khai các hoạt động về thông tin đối ngoại

Triển khai hoạt động thông tin đối ngoại theo kế hoạch hằng năm của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh Khánh Hòa và các văn bản chỉ đạo về thông tin đối ngoại của tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Sở

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung tại văn bản này.

- Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ kết quả triển khai báo cáo tình hình thực hiện của đơn vị gửi về Văn phòng Sở định kỳ trước ngày 10/12 hàng năm (bắt đầu từ năm 2024) hoặc đột xuất để Văn phòng Sở tổng hợp tham mưu Giám đốc Sở gửi báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 15/12 hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình hành động số 66-CTr/TU. Sở Tài nguyên và Môi trường yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở TT&TT (để b/c);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, VPS, Ngân.

GIÁM ĐỐC

Vũ Chí Hiếu